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– Ordningen er frivillig, og det er helt op 
til den enkelte andelshaver, om han vil sætte 
kapital ind i mejeriet, og hvor meget han vil 
sætte ind på sin konto.

Lloyd McCallum er mælkeproducent 
med 600 køer og sidder i Fonterras repræ-
sentantskab. Repræsentantskabet er valgt 
af andelshaverne efter princippet "én mand 
én stemme". Bestyrelsen er derimod direkte 
valgt og ud fra mælkeleverancerne. Dem, 
der leverer mest mælk, har fl est stemmer til 
bestyrelsen. 

Fremmed kapital skudt ned
– Det er udelukkende andelshavere, som 
har adgang til at skyde kapital i mejeriet. 
Foreløbig har vi dog ikke besluttet, hvordan 
indskuddet skal kunne handles fremover. 
Diskussionen går på, om der udelukkende 
skal kunne handles mellem andelshaverne, 
og om mejeriet overhovedet skal involveres 
i handlerne. Vi har den samme diskussion 
om handel med leveringsrettigheder, siger 
Lloyd McCallum.

Han fortæller også, at den aktuelle mæl-
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kepris pr. kg solid er 6,05 NZ dollars (23,11 
kr.). Basisprisen er 5,70 NZ dollars, og dertil 
kommer et tillæg på 35 cents. Det er 35 pro-
cent mere end for ét år siden.

I efteråret 2007 foreslog Fonterras bestyrel-
se at omdanne selskabets driftsvirksomheder 
til et aktieselskab, der skulle børsnoteres. Det 
var tanken, at andelsselskabet skulle beholde 
65 procent af aktierne, mens medlemmerne 
ville få 15 procent af aktierne, som de kunne 
beholde eller sælge, mens yderligere 20 pro-
cent ville blive udbudt på børsen.

Både blandt medlemmer og politikere blev 
forslaget mødt med modstand af frygt for, 
at landmændene på sigt vil miste kontrollen 
med Fonterra. De mælkeproducenter, vi 
møder på rundrejsen i New Zealand afviser 
også ønsket om at få fremmed kapital i me-
jeriet, så det bliver nok ikke aktuelt lige nu. 
"Det bliver aldrig til noget", lyder det næsten 
énstemmigt.  

I New Zealand møder vi Irlands største 
mælkeproducent, Thomas Clinton, som 
også driver fi re gårde med i alt 2.400 køer 
i New Zealand. Han tror, at indførelse 
af fremmed kapital i Fonterra kun er et 
spørgsmål om tid.

Når græs bliver til mælkepulver
I 1982 var der 3 millioner malkekøer i New 
Zealand, i dag 4,2 millioner. Væksten er 
i stor udstrækning sket på bekostning af 
fåreavlen. Køerne går ude hele året, spiser 
græs og fodres typisk kun med lidt tilskuds-
foder efter kælvning. Mange steder vandes 
arealerne, og der er ingen restriktioner for 
gødskning og brug af pesticider. Den mas-
sive øgning i antallet af kreaturer har dog 
fået miljøfolk og myndigheder til at rette 
øjnene mod landbruget.

Kælvningerne synkroniseres, og køerne 
goldes 2 måneder i vinterhalvåret – det 
vil sige juni og juli måned. Det medfører 
selvsagt en utrolig skæv produktionsrytme 
på mejerisiden, som udnytter ethvert anlæg 
maksimalt først på sæsonen for så at arbejde 
sig ned mod næsten stilstand. Langt det 
meste bliver til mælkepulver. I vintertiden 
laves stort set alene mælk til det hjemlige 
konsumforbrug.

Fonterra blev etableret i 2001 ved fusion 
af New Zealands to største andelsmejerisel-
skaber og Mejeriforeningen i landet. Sel-
skabet sidder på 95 pct. af New Zealands 
mælkeproduktion og forarbejder mælken fra 
11.000 producenter. Det er landets største 
virksomhed og det sjette største mejeriselskab 
i verden. 95 procent af dets produktion eks-
porteres, hvilket gør Fonterra til klodens stør-
ste aktør på eksportmarkederne. Selskabet 
står for godt 30 procent af verdenshandelen 
med mejeriprodukter.

Omsætter for 60 milliarder kroner
Eksporten udgør 8,9 milliarder NZ dollars, 
knap 35 milliarder kroner. Hertil kommer 
aktiviteterne i Fonterras oversøiske dat-
terselskaber, som øger omsætningen til 16 
milliarder NZ dollars eller cirka 60 milliarder 
kroner. Til sammenligning omsatte Arla 
Foods for knap 49,5 milliarder kroner i 2008. 

Fonterra beskæftiger 15.600 medarbejdere. 
Selskabets Edendale-anlæg på Sydøen blev i 
2008/09 udvidet for 212 millioner NZ dol-
lars (800 millioner kroner), så det nu kan 
forarbejde 15,2 millioner liter mælk i døgnet. 
Foreløbig kommer der dog kun 11,2 millioner 
liter mælk ind i døgnet i højsæsonen. Anlæg-
get er altså fremtidssikret. Produktionen er 
hovedsagelig mælkepulver og langtidsholdbar 
mælk. På fi re store tørretårne laves pulver til 
alle mælketyper samt Cheddar ost, casein 
og valleprotein. Det bliver til 300.000 tons 
færdigvarer årligt, hvoraf 2/3 fragtes med 
jernbane til nærmeste havn – resten med 
lastbiler.

– Energiforbruget til at lave mælkepulver 
er stort. Det koster ca. 15 NZ dollars (godt 
57 kr.) at tørre 1.000 l mælk. Her på Sydøen 
har vi kul, og meget af Fonterras mælke-
pulverproduktion ligger derfor hernede. På 
Nordøen er prisen tre gange så høj, forklarer 
direktør David Thwaites, da han viser rundt 
på anlægget i Edendale. Det hele foregår 
udendørs – vi får ikke lov til at komme ind 
i bygningerne.

Og hvad laver de 500 fuldtidsansatte og 50 
løsarbejdere i Edendale så i vintermånederne, 
hvor mælkeproduktionen stort set går i stå?

– I højsæsonen kører anlægget 24 timer i 
døgnet, 7 dage om ugen. Når indvejningen 
er minimal, vedligeholder vi anlægget og 
afspadserer. Et arbejdsår i New Zealand er 
2.189 timer, forklarer David Thwaites. Han 
synes ikke, det forekommer urentabelt at 
lade et stort produktionsanlæg stå stille en 
sjettedel af året.. �


